

2026年6月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年11月14日

上場会社名 株式会社 オーネックス
コード番号 5987 URL <https://www.onex.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木田 周太郎
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 中田 典男
配当支払開始予定日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 046-285-3664

(百万円未満切捨て)

1. 2026年6月期第1四半期の連結業績(2025年7月1日～2025年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年6月期第1四半期	1,263	2.7	89		93		103	
2025年6月期第1四半期	1,230	2.1	11		5		21	

(注) 包括利益 2026年6月期第1四半期 166百万円 (%) 2025年6月期第1四半期 54百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年6月期第1四半期	62.24	
2025年6月期第1四半期	13.27	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年6月期第1四半期	8,667	5,385	62.1
2025年6月期	8,676	5,252	60.5

(参考) 自己資本 2026年6月期第1四半期 5,385百万円 2025年6月期 5,252百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年6月期		0.00		20.00	20.00
2026年6月期					
2026年6月期(予想)		0.00		20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年 6月期の連結業績予想(2025年 7月 1日～2026年 6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	2,572	1.8	70	26.7	63	4.7	49	29.76
通期	5,138	1.7	107		97		65	39.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2026年6月期1Q	1,660,000 株	2025年6月期	1,660,000 株
2026年6月期1Q	4,352 株	2025年6月期	4,352 株
2026年6月期1Q	1,655,648 株	2025年6月期1Q	1,655,738 株

期末自己株式数

期中平均株式数 (四半期累計)

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米国の通商政策を始め、ウクライナ、中東情勢といった地政学的リスクを背景に、各国の政策金利の見直しに伴う為替相場の変動、国内の引き続き物価や長期金利の上昇を受けて景気の下振れを懸念するなど、先行き不透明な状況のまま推移しております。

このような状況のもとで当社グループは、各工場においてコスト削減に努め、人手不足などに備え多能工化や業務の定量化を推進しつつ、機械化・自動化に着手し生産体制の見直しにより収益体質の強化を図り、生産性の向上等に努めました。

こうした事業活動の結果売上高は、主力取引業界である自動車部品関連はやや減少したものの、建設機械関連や産業工作機械関連の受注は増加したため、前年同四半期連結累計期間と比較すると増収となりました。また利益面は、エネルギー、原材料費などの経費節減等に努めるとともに再エネ賦課金の減免もあり増益となりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は1,263百万円(前年同四半期比2.7%増)、営業利益は89百万円(前年同四半期は営業損失11百万円)、経常利益は93百万円(前年同四半期は経常損失5百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は103百万円(前年同四半期純損失21百万円)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 金属熱処理加工事業

金属熱処理加工事業につきましては、当社における主力取引業界である自動車部品関連はやや減少したものの、建設機械関連や産業工作機械関連の受注は増加したため、前年同四半期連結累計期間と比較すると増収となりました。また利益面は、エネルギー、原材料費などの経費節減等に努めるとともに再エネ賦課金の減免もあり増益となりました。

また、株式会社オーネックステックセンターの売上高は前年同四半期連結累計期間期と比較して増収となりました。

売上高は1,116百万円(前年同四半期比3.2%増)、セグメント利益は77百万円(前年同四半期はセグメント損失29百万円)となりました。

② 運送事業

運送事業につきましては、継続して配車の効率化及びエコドライブによる燃費の削減などに努めたものの、売上高は減収となり、セグメント利益も減益となりました。

売上高は146百万円(前年同四半期比1.4%減)、セグメント利益は7百万円(前年同四半期比46.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産合計は、前連結会計年度末と比較して8百万円減少し、8,667百万円となりました。これは主に建物及び構築物が123百万円、投資有価証券が88百万円増加したものの、現金及び預金が186百万円、機械装置及び運搬具が29百万円減少したことなどによるものです。

(負債)

負債合計は、前連結会計年度末と比較して142百万円減少し、3,282百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が13百万円、賞与引当金が40百万円、流動負債のその他が128百万円、固定負債のその他が132百万円増加したものの、未払金が176百万円、長期借入金が155百万円、退職給付に係る負債が77百万円減少したことなどによるものです。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比較して133百万円増加し、5,385百万円となりました。これは利益剰余金が69百万円、その他有価証券評価差額金が63百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年6月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2025年8月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,938,701	2,752,500
受取手形及び売掛金	772,390	773,434
電子記録債権	608,085	628,417
製品	23,433	16,046
仕掛品	55,574	26,699
原材料及び貯蔵品	106,572	105,487
その他	90,322	107,636
流動資産合計	4,595,081	4,410,221
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	916,387	1,039,637
機械装置及び運搬具（純額）	545,933	516,846
土地	1,984,833	1,984,833
リース資産（純額）	79,207	101,893
建設仮勘定	23,400	1,539
その他（純額）	151,419	146,345
有形固定資産合計	3,701,181	3,791,094
無形固定資産	46,728	43,742
投資その他の資産		
投資有価証券	288,660	377,291
繰延税金資産	12,868	13,262
その他	32,516	32,427
貸倒引当金	△55	△55
投資その他の資産合計	333,990	422,926
固定資産合計	4,081,901	4,257,764
資産合計	8,676,982	8,667,985

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	104,988	118,884
電子記録債務	191,719	193,339
短期借入金	715,420	681,783
未払金	340,917	164,274
未払費用	193,135	194,831
未払法人税等	30,102	12,200
賞与引当金	13,350	54,242
その他	188,598	317,235
流動負債合計	1,778,234	1,736,792
固定負債		
長期借入金	1,085,303	930,064
退職給付に係る負債	488,517	410,533
その他	72,722	204,935
固定負債合計	1,646,543	1,545,533
負債合計	3,424,778	3,282,325
純資産の部		
株主資本		
資本金	878,363	878,363
資本剰余金	713,431	713,431
利益剰余金	3,578,896	3,648,824
自己株式	△6,611	△6,611
株主資本合計	5,164,079	5,234,007
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	88,125	151,652
その他の包括利益累計額合計	88,125	151,652
純資産合計	5,252,204	5,385,660
負債純資産合計	8,676,982	8,667,985

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年7月1日 至 2025年9月30日)
売上高	1,230,000	1,263,033
売上原価	1,003,766	943,519
売上総利益	226,234	319,514
販売費及び一般管理費	237,509	230,143
営業利益又は営業損失(△)	△11,274	89,370
営業外収益		
受取利息	101	1,072
受取配当金	1,177	1,307
受取賃貸料	4,057	3,745
スクラップ収入	1,554	1,064
その他	3,702	2,488
営業外収益合計	10,593	9,677
営業外費用		
支払利息	4,083	3,663
支払手数料	793	936
その他	411	1,115
営業外費用合計	5,288	5,715
経常利益又は経常損失(△)	△5,969	93,332
特別利益		
固定資産売却益	954	—
特別利益合計	954	—
特別損失		
固定資産除却損	18,420	2,803
特別損失合計	18,420	2,803
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△23,434	90,529
法人税、住民税及び事業税	11,059	12,010
法人税等調整額	△12,519	△24,522
法人税等合計	△1,460	△12,512
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△21,974	103,041
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△21,974	103,041

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年7月1日 至 2025年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△21,974	103,041
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△32,565	63,526
その他の包括利益合計	△32,565	63,526
四半期包括利益	△54,540	166,568
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△54,540	166,568
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	金属熱処理 加工事業	運送事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	1,081,817	148,183	1,230,000	—	1,230,000
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	1,081,817	148,183	1,230,000	—	1,230,000
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	67,242	67,242	△67,242	—
計	1,081,817	215,426	1,297,243	△67,242	1,230,000
セグメント利益又は損失(△)	△29,886	13,346	△16,539	5,265	△11,274

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額5,265千円はセグメント間取引の消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年7月1日 至 2025年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	金属熱処理 加工事業	運送事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	1,116,857	146,176	1,263,033	—	1,263,033
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	1,116,857	146,176	1,263,033	—	1,263,033
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	65,450	65,450	△65,450	—
計	1,116,857	211,627	1,328,484	△65,450	1,263,033
セグメント利益	77,084	7,182	84,267	5,103	89,370

(注) 1. セグメント利益の調整額5,103千円はセグメント間取引の消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年7月1日 至 2025年9月30日)
減価償却費	99,886 千円	106,014 千円